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Szkoły gotowe 
na rozpoczęcie roku

POWIAT  W szkołach średnich podlegających Starostwu Po-
wiatowemu w Rypinie kończą się prace remontowe po to, żeby 
uczniowie wraz z pierwszym dzwonkiem rozpoczęli naukę w czy-
stych, pachnących świeżą farbą salach

Rypin

Kolejna akcja 
wandali
Trzy tygodnie temu ktoś zerwał korę z platanu przy 
ul. Orzeszkowej. W ostatnich dniach wandale ponow-
nie dali znać o sobie. Wykopali wraz z fundamentem 
jeden z leżaków w parku przy MOSiR-ze.

str. 2

RYPIN

Droga już 
z nowym asfaltem

– Zwracamy się z serdeczną 
prośbą o poszanowanie elemen-
tów małej architektury, które 
zostały stworzone, aby wszyscy 
mogli cieszyć się komfortem i es-
tetyką naszego wspólnego miej-
sca odpoczynku. Przenoszenie 
lub niszczenie leżaków oraz in-
nych obiektów nie tylko utrudnia 
korzystanie z nich, ale także ge-
neruje dodatkowe koszty napra-
wy – apelują i tłumaczą urzędni-
cy z rypińskiego magistratu.

Apele to za mało, jeśli chodzi 
o osobników, którzy za nic mają 

dobro wspólne. Tylko znalezie-
nie takich ludzi i wymierzenie 
im odpowiedniej kary, najlepiej 
finansowej, może przynieść jakiś 
skutek. Trudno wymagać, żeby 
miasto na każdym drzewie insta-
lowało kamerę monitoringu, więc 
ważne jest zwracanie uwagi przez 
mieszkańców na próby niszczenia 
czegokolwiek przez kogokolwiek.

Wówczas należy niezwłocznie 
zawiadomić Straż Miejską w Ry-
pinie, dzwoniąc pod nr telefonu 
602-733-872.

(jd), fot. UM Rypin

Wakacje to najlepszy czas do 
przeprowadzania wszelkich prac 
budowlanych w szkołach. Samo-
rząd powiatu rypińskiego wykorzy-
stał go w stu procentach.

W Zespole Szkół nr 3 im. Bog-
dana Chełmickiego dobiega końca 
remont sanitariatów w ramach 
przedsięwzięcia. „Przebudowa po-
mieszczeń higieniczno-sanitarnych 
wraz z modernizacją sieci wod.-kan. 
w celu dostosowania do potrzeb 
osób z niepełnosprawnościami ”. 
Inwestycja dofinansowana jest ze 

środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnospraw-
nych. Jej koszt to prawie 280 tys. zł.

W Zespole Szkół nr 1 im. ks. 
Czesława Lissowskiego trwa budo-
wa nowej hali sportowej za 7,3 mln 
zł, która została dofinansowana ze 
środków rządowych w kwocie 6,5 
mln zł. W budynku placówki poma-
lowano również sale lekcyjne i ko-
rytarze.

W Zespole Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej w salach lekcyjnych 
wymieniono okna oraz pomalowa-

no gabinety psychologa i pedagoga.
– Dzięki takim inicjatywom 

pokazujemy, że dbamy nie tylko 
o wyniki, ale także o to, by ucznio-
wie w szkole czuli się komfortowo 
i mieli odpowiednie warunki do na-
uki. Korzystamy z możliwości, któ-
re mają samorządy. Otrzymaliśmy 
dofinansowania z PFRON-u i z bu-
dżetu państwa. Teraz możemy 
realizować inwestycje, które były 
potrzebne szkołom od wielu lat – 
mówi starosta Jarosław Sochacki.

(jd), fot. Powiat Rypiński
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RYPIN  W Rypinie ku końcowi zmierza remont ulicy Konop-
nickiej i Lissowskiego, która łączy ul. Mławską z ul. Warszawską. 
Do wykonania zostało tylko oznakowanie poziome i dwa progi 
zwalniające

Droga już  
z nowym asfaltem

W  ramach przedsięwzię-
cia wyfrezowano istniejącą na-
wierzchnia asfaltową do pod-
budowy betonowej, oprócz 
50-metrowego odcinka. Wymie-
nione istniejące krawężniki. Po-
łożono warstwę wyrównawczą 
i  ścieralną z  betonu asfaltowego 
ze wzmocnieniem siatką zbroje-

niową. Na odcinku ulicy Konop-
nickiej długości około 220 me-
trów wykonano chodniki i zjazdy 
z  kostki brukowej betonowej na 
podbudowie z  mieszanki kru-
szyw. Przebudowano również ist-
niejące zjazdy z kostki brukowej. 
Sieć kanalizacji deszczowej w pa-
sie drogowym została poddana 

renowacji.
Wartość inwestycji brutto to 

prawie 4,3 mln, z  czego 2,7 mln 
pozyskano z  Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg. Wykonawcą 
przedsięwzięcia jest Przedsiębior-
stwo Robót Drogowych z Lipna.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Podziękowali za muszlę
W minionym tygodniu burmistrz Rypina Paweł Grzybowski i dyrektor Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej Andrzej Szalkowski spotkali się z Edwardem Koźmińskim.

Pan Edward to inicjator 
budowy rypińskiej muszli kon-
certowej (zwanej również „Te-
atrem Letnim”), której projekt 
oparto na muszli wybudowanej 
wcześniej w  Wiśle. Pan Edward 
wynegocjował użyczenie i prze-
projektowanie planów wiślań-
skiej muszli. Rypińską muszlę 
oddano do użytku w 1964 roku. 

Została ona wybudowana cał-
kowicie w  czynie społecznym. 
Po wykonaniu odpowiedniego 
oszalowania pięć brygad w sys-
temie ciągłym przez ponad 30 
godzin na zmiany zalewało be-
tonem szalunek. 

– W dniu 19 lipca br. święto-
waliśmy 60-lecie muszli, która 
niedawno została również od-

nowiona. Z tej okazji zorganizo-
wano jubileuszowy koncert pn. 
„Muzyczna podróż w  czasie”. 
Niestety Pan Edward nie mógł 
wówczas być z  nami, ale dziś 
udało mu się odwiedzić Rypin 
i  odebrać podziękowanie z  rąk 
włodarza miasta – podaje UM 
Rypin.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Rogowo

Wyremontują 
dach kościoła
W środę 14 sierpnia została zawarta umowa pomię-
dzy parafią rzymskokatolicką pw. św. Bartłomieja 
w Rogowie i właścicielem firmy Artkons Konserwacja 
Zabytków z Torunia na remont dachu kościoła. War-
tość zamówienia to prawie milion zł.

Umowę podpisał proboszcz 
ks. kan. Andrzej Pieńdyka z wła-
ścicielem Artkonsu Jackiem 
Kłosińskim. Obecni w trakcie jej 
sygnowania byli wójt Zbigniew 
Zgórzyński i skarbniczka Elżbie-
ta Motylewska. Na remont da-
chu wykonawca ma rok.

Urząd Gminy Rogowo na 
prace renowacyjne w  kościele 
pozyskał środki z  różnych źró-
deł, nie tylko na remont dachu, 
ale też na konserwację elewacji. 
Z  pierwszej edycji Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków 
gmina otrzymała 980 tys. dofi-
nansowania na zadanie „Zabez-
pieczenie, zachowanie substan-
cji zabytku przez remont dachu 
wraz z montażem systemu od-

gromowego kościoła pw. św. 
Bartłomieja w Rogowie”.

Z  drugiej edycji też trochę 
grosza wpadło. Na przedsię-
wzięcie „Zabezpieczenie, zacho-
wanie substancji zabytku przez 
remont daszków nad krużgan-
kami i  systemu odgromowego 
kościoła pw. św. Bartłomieja 
w  Rogowie” samorząd pozy-
skał 320 tys. zł. To nie wszystko, 
gdyż kolejne środki na inwesty-
cję w świątynię pochodzą z do-
tacji unijnych.

W tym roku na konserwację 
elewacji Urząd Marszałkowski 
w  Toruniu przyznał parafii 79 
tys. zł, a  rok temu na to samo 
zadanie 150 tys. zł.

( jd), fot. UG Rogowo

Rypin

Pożegnanie lata
Rypiński Dom Kultury zaprasza na koncert rockowy, 
którym zamierza pożegnać lato. Impreza odbędzie 
się w piątek 30 sierpnia.

– Przygotujcie się na ener-
getyczny koncert, który zakoń-
czy wakacje w  najlepszym stylu 
– zachęcają pracownicy RDK-u. 
Koncert rozpocznie się o  18.00 
na placu przed domem kultury. 

Jeśli pogoda nie dopisze, zostanie 
przeniesiony do sali widowisko-
wej. Wystąpią wokaliści Muzycz-
nej Strefy i zespół Patrol Rock.

Tekst i fot. (jd)
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POWIAT  W najbliższy i następny weekend wszystkie gminy w naszym powiecie organizują dożynki. Na to 
najważniejsze rolnicze święto samorządy przygotowały sporo atrakcji. Poniżej zamieszczamy informacje do-
tyczące święta plonów w poszczególnych gminach

Dożynki gminne: co, gdzie, kiedy?

Gmina Brzuze
Dożynki odbędą się w sobo-

tę 24 sierpnia w  Ugoszczu przy 
Szkole Podstawowej im. Fryde-
ryka Chopina.

11.00 – formowanie korowo-
du na miejscu uroczystości.

11.30 – msza święta dzięk-
czynna z  udziałem pocztów 
sztandarowych, poświęcenie

chleba i  wieńców dożynko-
wych, wystąpienie wójta.

13.00 – konkurs na najpięk-
niejszy wieniec dożynkowy, wy-
stępy uczniów szkół

podstawowych, konkursy 
sportowe, występ zespołu Do-
brzyńska Cyganeria,  

pokazy konne, teatr ognia.
16.00 – konkurs na najpięk-

niejszy wieniec dożynkowy, wy-
stępy uczniów szkół

podstawowych i  zespołów, 
zawody sportowe, atrakcje dla 
dzieci.

20.00 – zabawa taneczna 
przy świetlicy wiejskiej, do któ-
rej zagra zespół Cristal.

Ponadto w programie doży-
nek: stoiska KGW i  informacyj-
ne, wystawy, atrakcje dla dzieci, 
mobilne kino 7D.

Gmina Rogowo
Dożynki odbędą się w  nie-

dzielę 25 sierpnia w  Rogowie 
i Sosnowie.

10.45 – ustawienie korowo-
du przed kościołem św. Bartło-
mieja w Rogowie.

11.00 – msza święta dzięk-
czynna z poświęceniem wieńców 
dożynkowych.

15.00 – uroczyste otwarcie 
zrewitalizowanego parku dwor-
skiego w Sosnowie.

15.30 – spektakl komediowy 
„Ko ko wirus” autorstwa Justy-
ny Motylewskiej w  wykonaniu 
mieszkańców gminy Rogowo

16.15 – pokaz pszczelarski.
16.45 – pokaz wspinaczki 

drzewnej.
18.00 – zabawa taneczna 

z zespołem Sax-Budz.
Ponadto degustacja potraw 

przygotowanych przez KGW,  

stoiska tematyczne, atrakcje dla 
dzieci.

Gmina Rypin
Dożynki odbędą się w sobo-

tę 31 sierpnia w Sadłowie.
14.00 – msza święta w miej-

scowym kościele
15.00 – festyn dożynkowy 

w parku przy pałacu.
Gmina Skrwilno
Dożynki odbędą się w  nie-

dzielę 1 września na terenie 
gminnego targowiska w  Skrwil-
nie.

11.00 – formowanie koro-
wodu przed Gminnym Domem 
Kultury w Skrwilnie.

11.45 – uroczyste otwarcie 
dożynek.

12.00 – msza święta dzięk-
czynna.

13.00 – przemówienia za-
proszonych gości.

13.30 – prezentacja wieńców 
dożynkowych oraz rozwiązanie 
gminnego konkursu na najpięk-
niejszy wieniec.

14.30 – rozwiązanie konkur-

su „Gospodarstwo roku 2024”.
14.40 – konkurs dla dzieci 

z Atelier Patryk Celebucki.
14.45 – koncert Orkiestry 

Dętej Gminy Skrwilno.
15.15 – występ chóru Skrwi-

leniacy.
15.35 – występy wokalistów 

Muzycznej Strefy.
16.15 – konkurs z  firmą Żbi-

kowscy Skrwilno.
16.45 – rozwiązanie gminne-

go etapu konkursu „Pomysłowy 
witacz dożynkowy 2024”

16.55 – konkurs dla publicz-
ności z Atelier Patryk Celebucki.

17.00 – pokaz strażacki.
18.00 – występ zespołu WiM 

Team.
19.00 - występ Darii Negry.
20.00 – 23.00 zabawa z  DJ 

Wojciechem Kasprowiczem.
Ponadto: biesiada, strefa 

zabaw dla dzieci, zagroda alpak, 
stoiska KGW, strefa gastrono-
miczna, stoiska tematyczne.

Gmina Wąpielsk
Dożynki odbędą się w sobo-

tę 24 sierpnia w  Długiem przy 
remizie OSP.

10.30 – formowanie koro-
wodu przy Szkole Podstawowej 
w Długiem.

10.45 – przemarsz korowodu 
na plac przy remizie.

11.00 – msza święta dzięk-
czynna.

12.00 – powitanie gości, oko-
licznościowe przemówienia.

12.30 – festyn, a w nim: in-
scenizacja przygotowana przez 
nauczycieli i  uczniów Szkoły 
Podstawowej w  Długiem, wy-
stępy artystyczne mieszkańców 
gminy Wąpielsk, wręczenie sty-
pendiów wójta, rozstrzygnięcia 
wcześniej ogłoszonych konkur-
sów, 

19.00 – zabawa taneczna.
Atrakcje towarzyszące: wy-

stawa wieńców, pokazy sprzętu 
strażackiego, rolniczego i zabyt-
kowych pojazdów, strefa kuli-
narna, stoiska KGW, strefa za-
baw dla dzieci.

Tekst i fot. (jd)
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ASF w naszych okolicach!
REGION  W związku z potwierdzeniem pierwszego od 10 lat ogniska afrykańskiego pomoru świń (ASF) 
u świń hodowlanych w województwie kujawsko-pomorskim wojewoda Michał Sztybel zwołał posiedzenie 
Wojewódzkiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Odbyła się również w ubiegłym tygodniu konferencja 
prasowa

Wojewoda wraz z  kujawsko-
pomorskim wojewódzkim leka-
rzem weterynarii Wojciechem 
Młynarkiem rozpoczęli spotkanie 
informacją, iż: „Sytuacja się za-
ostrza. Ogniska trafiły w  powiat 
chełmiński znajdujący się w środ-
kowej części naszego wojewódz-
twa, do strefy dotychczas wolnej 
od wirusa.”

– Województwo kujawsko-
pomorskie jest drugie pod kątem 
wielkości w  Polsce, jeśli chodzi 
o trzodę chlewną, gdzie przekro-
czyliśmy milion sztuk. Z  punktu 
widzenia gospodarki jest to bar-
dzo istotny element, w  którym 
należy podjąć wszystkie możliwe 
kroki zapobiegawcze, bo skutki 
mogą być z punktu widzenia go-
spodarczego bardzo poważne – 
stwierdził wojewoda Sztybel.

Dodał, że temat urósł do 
rangi wojewódzkiej od momen-
tu, gdy możemy już mówić o kil-
ku ogniskach. Wcześniej zespoły 
pracowały w  ramach sztabów 
powiatowych, a  także w  ramach 
nadzoru wicewojewody Piotra 
Hemmerlinga nad Wojewódz-
kim Inspektoratem Weterynarii, 
o  czym poinformowano na kon-
ferencji prasowej.

– Na tym etapie sytuacja jest 
pod kontrolą i wszystkie czynno-
ści, które powinny być wykonane 
z  poziomu inspektoratu i  woje-
wody zostały wdrożone – poin-
formował podczas konferencji 
Wicewojewoda Hemmerling.

Służby weterynaryjne pod-
jęły natychmiastowe działania 
mające na celu ograniczenie roz-
przestrzeniania się wirusa. Zgod-
nie z  procedurami, wyznaczono 
strefę zapowietrzoną i zagrożoną,  

w  których obowiązują restryk-
cje dotyczące przemieszcza-
nia zwierząt i  produktów po-
chodzenia zwierzęcego. Świnie 
z  okręgu zagrożonego i  zapo-
wietrzonego przez 30 dni mogą 
trafić jedynie do wyznaczonych 
rzeźni, a  mięso może być prze-
znaczone tylko na wytwory 
z  obróbką termiczną. Świnie  
z ognisk przekazywane są do uty-
lizacji.

Wojewoda apeluje do wszyst-
kich hodowców trzody chlew-
nej o  ścisłe przestrzeganie zasad 
bioasekuracji. – Życie, funkcjo-
nowanie i  dochody rolników są 
związane z  działaniem właści-
wym gospodarstw. We wspólnym 
interesie są wszelkie konieczne 
działania służące zablokowaniu 
rozprzestrzeniania się i  pojawia-
nia ASF – mówi wojewoda.

Pod kątem dynamiki rozprze-
strzeniania się wirusa, Wojewódz-
ki Lekarz Weterynarii podkreślił, 
że: „Wyznaczone strefy będą wy-
starczające, jeśli procedury dzia-
łają, a  rolnicy będą przestrzegać 
kwestii bioasekuracji, pod kątem 
której konieczna jest dalsza sta-
ła edukacja”. Wojewoda zapo-
wiedział, iż podejmie działania 
wspierające w  zakresie promocji 
właściwego dbania o stan sanitar-
ny gospodarstw. Zwróci się tak-
że do samorządów lokalnych, by 
wzmocnić przekaz dla rolników.

Wojewoda dodał podczas 
konferencji, że w  chwili obecnej 
bardzo istotny jest stan sanitarny 
gospodarstw i  tego, jak jest pro-
wadzona gospodarka, zwracając 
uwagę na punkty takie jak: wła-
ściwa bioasekuracja, zabezpiecza-
nie słomy na polu, zachowanie 

szczelności chlewni, nietrzymanie 
bydła ze świniami, odpowiednie 
procedury mycia i odkażania rąk, 
zmiany odzieży przed wejściem 
do świń, ograniczanie wyjazdów 
różnych środków transportu na 
tereny gospodarstw, czy zgła-
szanie buchtowania okolicznych 
upraw przez dziki.

– Niezastosowanie się do 
zasad grozi ryzykiem rozprze-
strzeniania się wirusa, którego 
skutki będą odczuwalne w  skali 
całego województwa, w  szcze-
gólności dla osób prowadzących 
swoje działalności. Dziś decyduje 
się los nie jednego gospodarstwa, 
a  wszystkich z  naszego woje-
wództwa – zaapelował wojewoda 
do rolników.

Sytuacja jest na bieżąco mo-
nitorowana przez służby wete-
rynaryjne. Wojewoda pozostaje 
w  stałym kontakcie z  Głównym 
Inspektoratem Weterynarii oraz 
lokalnymi władzami. Zaapelował 
do obecnych na zespole kryzyso-
wym służb o współpracę i podję-
cie wzmożonych, prewencyjnych 
działań kontrolnych w  zakresie 
sanitarnym u hodowców.

– Będziemy na bieżąco infor-
mować o rozwoju sytuacji. Jedno-
cześnie przypominamy, że wirus 
ASF nie jest groźny dla ludzi, ale 
stanowi poważne zagrożenie dla 
gospodarki hodowlanej. Prosimy 
o zachowanie spokoju i stosowa-
nie się do zaleceń służb weteryna-
ryjnych. Przypominamy, że do 25 
sierpnia 2024 roku można składać 
wnioski o przyznanie pomocy na 
inwestycje zapobiegające rozprze-
strzenianiu się ASF w ramach Pla-
nu Strategicznego dla Wspólnej 
Polityki Rolnej – podaje Kujaw-

sko-Pomorski Urząd Wojewódzki 
w Bydgoszczy.

Aktualna sytuacja ASF 
w  województwie kujawsko-po-
morskim

W  dniu 8 sierpnia 2024 roku 
potwierdzono wykryte nowe 
ognisko ASF u  świń w  powiecie 
chełmińskim, w gminie Chełmno, 
w miejscowości Kałdus. W gospo-
darstwie, gdzie stwierdzono ogni-
sko, utrzymywano 35 świń. Ogni-
sko zostało już zlikwidowane.

W  dniu 11.08. potwierdzono 
drugie ognisko ASF w miejscowo-
ści Starogród, w gminie Chełmno. 
Ilość zwierząt wrażliwych to 127 
świń.

W  okręgu zapowietrzonym 
znajduje się także 1 stado 15 świń 
w miejscowości Brzozowo. W dniu 
12.08. pobrano próbki krwi celem 
potwierdzenia wirusa.

Aktualna strefa zapowietrzo-
na obejmuje obecnie zasięg 3 km 
i 9 stad w powiecie chełmińskim. 
Obszar zagrożony ASF występuje 
w  obrębie 10 km w  powiatach: 
świeckim (gmina Pruszcz), bydgo-
skim, chełmińskim.

– W  obrębie obszarów na 
okres 30 dni będą wdrożone duże 
restrykcje i obostrzenia dotyczą-
ce bioasekuracji i  przemieszcza-
nia trzody chlewnej. Dotyczy do 
restrykcji handlowych. Kolejnym 
etapem jest wyznaczenie tzw. 
strefy czerwonej przez Unię Eu-
ropejską na wspomnianym ob-
szarze. Przez 12 miesięcy będzie 
wiązało się to z  restrykcjami 
w  zakresie przemieszczania oraz 
wzmożonym nadzorem powia-
towych lekarzy weterynarii nad 
stadami. Będą pobierane próbki, 
które będą poddawane analizie – 

poinformował wojewódzki lekarz 
weterynarii Wojciech Młynarek.

Wcześniej, 6 czerwca 2024 
roku, wykryto obecność wirusa 
ASF u  padłego dzika w  miejsco-
wości Szabda, powiat brodnicki. 
Analizy wykazały, że szczep po-
chodzący z  ogniska jest powią-
zany genetycznie ze szczepem 
typowym dla województwa wiel-
kopolskiego, zachodniopomor-
skiego oraz lubuskiego.

– Podczas oględzin nie stwier-
dzono potrącenia zwierzęcia. 
Może to powodować hipotezę, że 
dzik miał się celowo znaleźć w na-
szym województwie i  został do 
niego przywieziony – poinformo-
wał podczas konferencji prasowej 
wojewoda, dodając, że wojewodo-
wie są uczulani przez służby takie 
jak ABW do zgłaszania takich nie-
jasnych przypadków, mogących 
mieć znamiona sabotażu.

Wicewojewoda Piotr Hem-
merling potwierdził, że sytuacja 
z  powiatu brodnickiego spowo-
dowała wewnętrzny alert i  pod-
jęcie działań zabezpieczających, 
gdyż do tej pory województwo 
kujawsko-pomorskie było białą 
plama na mapie Polski pod kątem 
występowania ASF. Alert pozwo-
lił właściwie przygotować się na 
obecna sytuację.

Wojewoda poinformował 
również, że w związku z tradycją 
organizacji dożynek był zmuszo-
ny przekazać informację wójtom 
i  starostom, że w  związku z  za-
rządzeniem, na podstawie przepi-
sów wyższego rzędu wydarzenia 
nie będą mogły odbywać się na 
terenie stref zagrożonych.

(red)
fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  W sobotę 17 sierpnia w Rypałkach Prywatnych odbył się pełen atrakcji piknik rodzinny, który 
przyciągnął licznych mieszkańców i gości z okolicy

Na wesoło w Rypałkach

Przygotowania do tego wy-
darzenia trwały kilka dni. Stra-
żacy z  OSP Rypałki sprawnie 
rozłożyli namiot, posprzątali te-
ren wokół świetlicy oraz za po-
mocą myjki wysokociśnieniowej 
odświeżyli elewacje budynku. 
W  tym czasie panie z  miejsco-
wego KGW przygotowywały po-
częstunek. 

– Dopisała nam pogoda, do-

bre humory i  frekwencja. Nie 
zabrakło atrakcji dla dzieci, mu-
zyki i dobrej zabawy. Na stołach 
nie brakowało niczego. Serdecz-
nie dziękuję koleżankom z koła, 
druhom oraz naszemu sołtyso-
wi za zaangażowanie oraz po-
święcony czas na rzecz lokalnej 
społeczności – mówi Barbara 
Paczkowska, przewodnicząca 
KGW w Rypałkach.

Piknik przyciągnął całe ro-
dziny, oferując rozrywkę dla 
wszystkich, niezależnie od wie-
ku. Dzieci z  radością korzystały 
z  dmuchanych atrakcji, uczest-
niczyły w  grach, konkursach 
i  zabawach. Czas milusińskim 
umilała profesjonalna animator-
ka, śmiechom nie było końca. Na 
uczestników czekała grochów-
ka, kiełbasa z grilla i  tradycyjny 

chleb ze smalcem. Nie zabrakło 
również słodkości i  zimnych 
napojów dla dzieci. Dodatkową 
atrakcją były pokazy przygoto-
wane przez strażaków z Kowalk 
i  Rypałk, które wzbudziły duże 
zainteresowanie wśród uczest-
ników, zwłaszcza najmłodszych. 
Podobnie jak przejażdżka brycz-
ką.

– To radosne wydarzenie 

z pewnością na długo pozostanie 
w pamięci mieszkańców – przy-
znaje sołtys Marek Pankowski. – 
Tego typu imprezy integrują lo-
kalną społeczność i  dostarczają 
również niezapomnianych emo-
cji. Dziękuję wszystkim miesz-
kańcom za tak liczne przybycie 
i aktywny udział w zabawie. 

Tekst i fot. (AdWo)
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GMINA RYPIN  Słoneczna pogoda oraz dobra zabawa towarzyszyła uczestnikom rodzinnego festynu, który 
odbył się w sobotnie popołudnie 17 sierpnia w Rusinowie

Działo się w Rusinowie

Wydarzenie to tradycyjnie cie-
szyło się sporym zainteresowaniem 
wśród mieszkańców wsi i  okolic. 
Za organizację odpowiedzialni byli: 
radny Sławomir Rumiński, sołtys 
Marzena Jankowska oraz członkinie 
miejscowego KGW z przewodniczą-
cą Wandą Pawlak na czele. Wspólnie 

zadbali o to, by nikomu niczego nie 
zabrakło. Festyn obfitował w liczne 
atrakcje dla uczestników w każdym 
wieku. Z myślą o najmłodszych pro-
fesjonalni animatorzy przygotowali 
szereg zabaw i  aktywności. Dzieci 
nie trzeba było namawiać do wzię-
cia udziału w  licznych konkursach 

i zmaganiach sportowych. 
– Mieszkańcy oczekują organi-

zacji imprez tego typu – przyznaje 
radny Sławomir Rumiński. – Moż-
na się razem spotkać, porozmawiać 
i dobrze bawić. Każdy z nas, bez wy-
jątków, zasługuje na odpoczynek. 
Dziękujemy uczestnikom festynu, 

dzieciom, rodzicom i  wszystkim, 
którzy zaszczycili nas swoją obec-
nością.

Nie zabrakło w tym dniu waty 
cukrowej, lodów, gofrów, broka-
towych tatuaży oraz baniek my-
dlanych. Hitem okazała się jednak 
piana wyrzucana przez specjalną 

maszynę. Śmiechom i  radosnym 
piskom nie było końca. Tymczasem 
starsi uczestnicy sobotniej zabawy 
toczyli rozmowy przy stołach, za-
jadając się słodkościami i  kiełbasą 
z  grilla. Było rodzinnie, smacznie 
i wesoło.

Tekst i fot. (AdWo)
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RYPIN  15 sierpnia wypadają dwa święta – państwowe i kościelne. Dla upamiętnienia zwycięskiej bitwy na 
przedpolach Warszawy określanej Cudem nad Wisłą, stoczonej między 13 a 25 sierpnia 1920 roku ustanowio-
no Święto Wojska Polskiego uchwałą Sejmu RP z 1992 r. Katolicy tego dnia obchodzą Święto Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny, zwane również Świętem Matki Boskiej Zielnej

Dwa święta obchodzili 
jednego dnia

W  Rypinie celebracja obu 
świąt rozpoczęła się koncer-
tem Miejskiej Orkiestry Dętej 
pod batutą Klaudii Kuźmińskiej 
w  kościele św. Stanisława Kost-
ki. Następnie została odpra-
wiona msza święta w  intencji 
ojczyzny, której przewodniczył 
ks. kan. Jacek Lubiński. Po nabo-
żeństwie orszak, na czele które-

go szła orkiestra, za nią poczty 
sztandarowe, samorządowcy, 
goście i mieszkańcy Rypina, po-
maszerował pod pomnik mar-
szałka Józefa Piłsudskiego przy 
którym wartę honorową pełnili 
żołnierze 4. Brodnickiego Pułku 
Chemicznego. Złożono kwiaty 
i wygłoszono przemówienia.

Bitwa Warszawska zatrzy-

mała ekspansję sowietów na 
zachód. Celem miał być Berlin, 
w planach było wywołanie rewo-
lucji w Niemczech. Wśród histo-
ryków trwa spór, czyja strategia 
przyczyniła się do zwycięstwa. 
Jedni wskazują na Józefa Pił-
sudskiego, inni na gen. Tade-
usza Rozwadowskiego, absol-
wenta Wyższej Szkoły Wojennej 

w  Wiedniu (marszałek nie miał 
wojskowego wykształcenia). 
Niewątpliwie pomocne okazało 
się złamanie w  1919 roku przez 
polskich kryptologów rosyjskich 
szyfrów, dzięki czemu treści so-
wieckich depesz znał nasz sztab 
generalny.

Święto Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny jest 

dniem święcenia płodów rol-
nych. Wierni przynoszą do ko-
ściołów kwiaty, zioła, owoce, 
kłosy zbóż. Rolnicy modlą się 
o urodzaj i dobre plony w kolej-
nym roku. Wniebowzięcie Maryi 
jest dogmatem i jednym z waż-
niejszych świąt maryjnych.

(jd), fot. UM Rypin



8 FOTORELACJA Czwartek 22 sierpnia 2024 RYPIN–CRY.PL

Sołtysi się rozkręcają
GMINA BRZUZE  Pod koniec czerwca i na początku lipca w gminie Brzuze wybrano sołtysów i rady sołeckie. 
W większości miejscowości postawiono na osoby, które pełniły tę funkcję w poprzedniej kadencji

We wtorek 13 sierpnia Jan 
Koprowski spotkał się z  nowo 
wybranymi sołtysami. Złożył im 
gratulacje i życzył sukcesów w re-
alizacji zadań oraz owocnej pracy 
na rzecz mieszkańców. Podczas 
spotkania, w którym uczestniczy-
li również kierownicy gminnych 
jednostek organizacyjnych i refe-
ratów współpracujących z gospo-
darzami wsi, omówiono organi-
zację dożynek i sprawy związane 

z bieżącą działalnością.
– Sołectwa odgrywają bardzo 

ważną rolę w rozwoju gminy Nie 
wyobrażam sobie funkcjonowa-
nia samorządu bez współpracy 
z  sołtysami i  z  radami – mówi 
wójt Jan Koprowski.

W 17 miejscowościach 13 osób 
zostało sołtysami po raz kolejny, 
a 4 będą pełnić tę funkcje po raz 
pierwszy. Jedną z nich jest Marek 
Kusiński z Łączonka.

– Jestem sołtysem od nie-
dawna bo od czerwca tego roku. 
Zdecydowałem się na start w wy-
borach na tę funkcję, ponieważ 
sporo osób mnie o  to prosiło 
i  wygrałem. Mamy dwie lokalne 
drogi gruntowe, które wymagają 
naprawy. Chcemy też imprezy dla 
dzieci zorganizować i  spotkania 
integracyjne, tak aby nasza wio-
ska mogła się wspólnie bawić. Jest 
u nas KGW, które prężnie działa. 

Mam wsparcie mieszkańców wio-
ski, którzy chętnie przychodzą do 
pomocy przy remoncie świetlicy 
– wyjaśnia Marek Kusiński.

Sołtysi w gminie Brzuze
Brzuze Janusz Pawlak, Do-

bre – Krzysztof Silkowski, Giży-
nek – Maciej Kalinowski, Gulbiny 
– Janusz Ignatowski, Łączonek 
– Marek Kusiński, Kleszczyn – 
Wojciech Brzezicki. Marianowo 
– Piotr Górski, Okonin- Zdzisław 

Siudowski, Ostrowite – Dariusz 
Adamowski, Piskorczyn – Zenon 
Cieszyński, Przyrowa-Mościska 
– Jarosław Fandzloch. Radzynek 
– Jerzy Tekliński, Somsiory – Ry-
szard Rumianowski, Trąbin – Ra-
dosław Ziółkowski, Trąbin Ru-
munki – Teresa Sieklicka, Ugoszcz 
– Zbigniew Boniecki, Żałe – Paweł 
Witkowski.

Tekst i fot. (jd)
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Dzieci zadowolone, 
organizatorzy również

RYPIN  Wśród wakacyjnych zajęć skierowanych do dzieci znalazły się bezpłatne animacje zorganizowane 
przez parafię pw. Świętej Trójcy w Rypinie. Wzięli w nich udział uczniowie szkół podstawowych

Rypin

Będą nowości w rypińskiej bibliotece
To bardzo dobra wiadomość dla moli książkowych. Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie otrzymała dotację na kupno no-
wych pozycji.

16 sierpnia Ministerstwo 
Kultury i  Dziedzictwa Narodo-
wego zaakceptowało listę ran-
kingową bibliotek uprawnionych 
do otrzymania dofinansowania 
w  tym roku na zakup i  zdalny 

dostęp do nowości wydawni-
czych. Jedną z  nich okazała się 
rypińska książnica.

– Z ogromną przyjemnością 
informujemy, że Miejsko-Powia-
towa Biblioteka Publiczna w Ry-

pinie otrzymała dotację w  wy-
sokości 16 154 zł. Dzięki temu 
wsparciu planujemy zakup wielu 
nowości i tytułów do wszystkich 
naszych jednostek, dla czytelni-
ków w  każdej grupie wiekowej. 

Dodatkowo kontynuować bę-
dziemy dostęp dla naszych użyt-
kowników do e-booków poprzez 
platformę z  bogatym zbiorem 
elektronicznym. Bardzo się cie-
szymy, że dzięki dotacji możemy 

w jeszcze większym zakresie od-
powiedzieć na potrzeby naszych 
czytelników – informują biblio-
tekarze.

Tekst i fot. (jd), 
ilustracyjne

Zajęcia trwały 3,5 godz. Za-
częły się 5 sierpnia, skończy-
ły 9. Uczestnicy wzięli udział 
w  kreatywnych warsztatach, 
konkursach, sportowych po-
tyczkach. Poza tym rozwią-
zywali zagadki i  łamigłówki. 
Miejscem spotkań były ogrody 
parafii oraz sala spotkań Ju-
trzenka.  Zajęcia przygotowali 
i prowadzili: Justyna Kuczmar-
ska, Paulina Bartnicka i  Iwona 
Matyjasik, a  pomagali przy ich 
organizacji: Milena Niedbalska, 
Marcin Kuczmarski i  Piotr Ma-

tyjasik.
Warto zwrócić uwagę na to, 

że dzieci zostały poczęstowane 
przez organizatora owocami, 
a nie słodyczami, chipsami czy 
słodzonymi napojami. To też 
stanowi wartość tych zajęć. 
Przekąską między posiłkami 
w  żadnym wypadku nie po-
winny być niezdrowe i  tuczące 
produkty, a właśnie owoce czy 
warzywa.

( jd), fot. Facebook  
parafia pw. Świętej Trójcy
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POSTAĆ  Planeta jest kolebką rozumu, ale nikt nie zosta-
je w kołysce na wieki – takie słowa na początku ubiegłego 
wieku wypowiedział Konstanty Ciołkowski, wizjoner i od-
krywca, który już wówczas opracował modele działania 
przyszłych rakiet

Marzenia 
o kosmosie

XX wiek

Karnkowska 
drabina
W 1929 roku Ochotnicza Straż Pożarna w Karnko-
wie otrzymała obiekt westchnień przedwojennych 
strażaków – drabinę i to nie taką zwyczajną.

Ciołkowski urodził się w 1857 
roku w  jednym z  niewielkich 
miasta w  Guberni Riazańskiej. 
Polska nie była wówczas pań-
stwem obecnym na mapach. Byli 
jednak Polacy. Jednym z nich był 
Makary Edward Ciołkowski – 
skromny urzędnik, który ożenił 
się z  Marią Jumaszewą, potom-
kinią Tatarów. Rodzina Ciołkow-
skich żyła skromnie. Makary 
pracował jako leśnik, później na-
uczyciel i  urzędnik. Syn z  tego 
związku – Konstantyn dorastał 
bezpiecznie, aż do osiągnięcia 10. 
roku życia, gdy zapadł na szkar-
latynę. Pozbawiła go ona niemal 
zupełnie słuchu. Trzy lata później 
mama Konstantyna zmarła.

On sam był typem domow-
nika. Nie uczęszczał do szkoły, 
ponieważ nie dosłyszał słów na-
uczycieli. Zamiast tego uczył się 
w domu, czytał dużo książek i za-
interesował matematyką i  fizy-
ką. Był marzycielem – filozofem. 
Wierzył, że tylko czas oddziela 
nas od podróży międzygwiezd-
nych. W 1895 roku zobaczył wieżę 

Eiffla w Paryżu, a wysoki obiekt 
posłużył mu jako inspiracja do 
projektu windy kosmicznej. 
Miałaby ona wynosić obiekty 
w  kosmos, wprost z  powierzch-
ni ziemi i mierzyć ponad 30 tys. 
km. Obecnie jej budowa jest nie-
możliwa, ponieważ nikt nie wy-
myślił tak trwałych materiałów, 
ale naukowcy nie wykluczają, że 
taka winda może kiedyś zastąpić 
rakiety.

Ojciec Makary martwił się 
o  swojego syna. Widział, że ten 
przepracowuje się w  Moskwie, 
często głoduje. Postanowił ścią-
gnąć go na rosyjską prowincję. 
Konstanty w  wieku 19 lat zdał 
więc egzamin nauczycielski 
i  zaczął pracować w  szkole. Nie 
poprzestał na byciu zwykłym 
belfrem. Dalej zgłębiał tajemni-
ce kosmosu. W 1903 roku wydał 
książkę pt. „Badania przestrzeni 
świata przyrządami odrzutowy-
mi”. Wiele zawartych w niej zało-
żeń posłużyło później do budowy 
rakiet. Nawet płynne paliwo zło-
żone z wodoru i tlenu jest stoso-

wane do dziś. W 1913 roku napisał 
kolejną książkę, w której przewi-
dział to, co stało się 50 lat później:

– Na początku na rakiecie bę-
dzie można odbyć podróż dookoła 
Ziemi, następnie dookoła Słońca, 
po czym dolecieć do obranej pla-
nety – pisał wówczas.

Życie w Rosji nie zwiastowało 
szans na powodzenie pomysłów 
Ciołkowskiego. Wkrótce wybu-
chła I  wojna światowa i  podró-
że kosmiczne musiały ustąpić 
karabinom i  armatom. Później 
przyszły czasy rewolucji komu-
nistycznej i Ciołkowski jako syn 
Polaka, i  nauczyciel był trakto-
wany jako potencjalny wróg. Zo-
stał aresztowany i kilka tygodni 
spędził w więzieniu na Łubiance. 
Co ciekawe on sam popierał rewo-
lucję komunistyczną i był później 
wynagradzany przez władze za 
swoje odkrycia. Otrzymał nawet 
dożywotnia pensję. Gdy umierał, 
cały swój dorobek przepisał pań-
stwu.

(pw)

XX wiek

Strajk elektryczny
Przeszkadzają Wam ceny prądu? Wystarczy strajk. W 1932 roku nasi przodko-
wie postanowili powiedzieć dość prywatnym właścicielom elektrowni.

W  przedwojennej Polsce 
elektryczność była dostępna na 
terenach miejskich i  to nie we 
wszystkich domach. W niektó-
rych miasteczkach jak Golub 
elektrownia należała do miasta 

i  ceny regulowali radni. Stan-
dardem była opłata „od żarów-
ki”, ponieważ nie było wówczas 
liczników. W dużo gorszej sytu-
acji byli mieszkańcy Dobrzynia 
lub Lipna, gdzie elektrownie 

należały do prywatnych wła-
ścicieli.

W 1929 roku wybuchł wielki 
kryzys gospodarczy. Ludzie tra-
cili pracę, firmy bankrutowały, 
ale ceny prądu rosły, osiągając 

niespotykane dotąd poziomy. 
Co robili nasi przodkowie? Roz-
poczynali strajki elektryczne. 
W 1932 roku do strajku dołączy-
ło Lipno. W  mieście powołano 
komitet strajkowy, odbywały 
się zebrania zachęcające do soli-
darności. Strajkowanie polegało 
na powstrzymywaniu się od 
korzystania  prądu. Przed woj-
ną było to znacznie prostsze, 
ponieważ nie byliśmy aż tak 
zależni od prądu jak obecnie.

Strajki przynosiły rezultaty. 

Elektrownie odnotowywały po-
tężne straty i w końcu godziły 
się na obniżki cen. „Niech nikt 
się nie wyłamie z solidarnej ak-
cji strajkowej. Niechaj w  dniu 
tym nie pali się ani jedna lam-
pa elektryczna” – głosiły hasła 
w wielu miastach Polski.

Na koniec dodajmy, że 
w  1928 roku przeciętny Polak 
mógł kupić za średnią pensję 
750 kWh energii. Obecnie jest to 
prawie 5000 kWh.

(pw)

Karnkowo to wieś położona 
w powiecie lipnowskim, kojarzo-
na głównie z  rodem Karnkow-
skich, którzy sięgali w  czasach 
świetności dworu królewskiego. 
Kilka wieków później bracia Jan 
i  Stanisław Karnkowscy wspól-
nie z mieszkańcami wsi rozwijali 
miejscową straż pożarną. W 1929 
roku prezesem był Wacław Kę-
piński, a naczelnikiem Stanisław 
Karnkowski. Jak na ówczesne 
warunki straż w Karnkowie mia-
ła niezłe wyposażenie. Posiadała 
dwie sikawki i beczkowozy. Stra-
żacy prezentowali się tak dobrze, 
że w  1928 roku wygrali zawody 
powiatowe i  udali się na zwody 
wojewódzkie do Warszawy.

Młodzi mieszkańcy wsi mo-
gli przystąpić do małej orkiestry 
dętej. We wsi zbudowano dom 
ludowy, czyli remizę. Plac pod 

nią oddał Ignacy Karnkowski, po-
przedni właściciel majątku. OSP 
organizowała także potańcówki. 
W latach 20. celem było zebranie 
pieniędzy na zakup cegieł na re-
mizę. Odbywały się one w specy-
ficznym miejscu jakim była paro-
wa karnkowska.

W  1929 roku OSP w  Karn-
kowie otrzymała niezwykle 
pożyteczny sprzęt – drabinę 
Szczerbowskiego. Ważąca 50 kg 
konstrukcja pełniła rolę współ-
czesnego podnośnika. Można ją 
było oprzeć o budynek, ale moż-
na też było ustawić w piramidkę. 
Przez dekady tego typu drabiny 
były podstawowym sprzętem 
w  OSP. Pozwalały ocalić życie 
wielu osobom. Konstruktorem 
drabiny był nauczyciel i  strażak 
Antoni Szczerbowski.

(pw)
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XX WIEK  W połowie sierpnia 1920 roku, gdy toczyła się decydująca bitwa o Warszawę, także we 
Włocławku i okolicy doszło do bardzo ważnego starcia polsko-bolszewickiego. Przypominamy te wy-
darzenia, które również, podobnie jak pod Brodnicą, miały duży wpływ na sukces polskich żołnierzy

Obronili Włocławek

Wczesną wiosną z  tzw. 
Bramy Smoleńskiej, czy-
li ziemi położonych między 
Dźwiną a  Dnieprem, ruszyła 
bolszewicka kontrofensywa. 
Frontem zachodnim dowodził 
gen. Michaił Tuchaczewski. 
Na południu uderzyła Armia 
Konna Siemiona Budionnego. 
W  obliczu nieuchronnej klę-
ski wojska polskie ogarnęła 
panika, której uległa również 
część korpusu oficerskiego. 27 
maja 1920 roku z  inicjatywy 
endeków utworzono w  War-
szawie Ligę Antybolszewicką. 
Oddziały ligi powstały także 
we Włocławku. Organizowa-
ła ona wiece i  odczyty, by 
uświadomić ludziom, czym 
w  istocie jest komunizm 
w  bolszewickim wydaniu 
i jak wielkie stanowi zagroże-
nie. Niekorzystny dla Polski 
przebieg wojny z Rosją wzbu-
dzał także poważne zaniepo-
kojenie duchowieństwa. Or-
dynariusz włocławski biskup 
Stanisław Zdzitowiecki starał 
się mobilizować kapłanów 
i wiernych do organizowania 
pomocy dla walczących na 
froncie wschodnim żołnierzy 
i  ochotników, broniących oj-
czyzny i  Kościoła przed bar-
barzyńskim najazdem. Na 
mocy uchwały sejmowej 1 lip-
ca 1920 roku powołano Radę 
Obrony Państwa.

Również we Włocławku 
powołano w  lipcu Komitet 

Obrony Państwa, ale faktycz-
nie przygotowania do obrony 
miasta rozpoczęły się bardzo 
późno. Na apel ROP i  bisku-
pa Zdzitowickiego najszyb-
ciej odpowiedziała młodzież, 
głównie harcerze. 13 lipca do 
wszystkich chorągwi dotarł 
rozkaz z  Komendy Głównej 
Związku Harcerstwa Polskie-
go ogłaszający mobilizację do 
Armii Ochotniczej, w  tej sy-
tuacji Inspektor Okręgu Ku-
jawskiego Zygmunt Błędow-
ski wydał specjalny rozkaz, 
ogłaszający mobilizację dru-
żyn na obszarze całego okrę-
gu, dla tych którzy jeszcze 
nie zgłosili się jako ochotni-
cy. We Włocławku powołano 
Harcerskie Biuro Meldunko-
we. W niedzielę 19 lipca o go-
dzinie 19.00 harcerze mieli 
stawić się na placu Gimna-
zjum Realnego. Następnego 
dnia, po mszy w  ich intencji 
odprawionej przez ks. Józe-
fa Kruszyńskiego, 96 z  nich 
wyjechało do obozów ćwicze-
niowych pod Warszawę. 50 
skautów z Włocławka i okolic 
przydzielono do batalionu za-
pasowego 14. pułku piechoty 
i  32. pułku piechoty oraz 2. 
pułku szwoleżerów.

20 lipca na front wyru-
szyło 204 harcerzy. Harce-
rze pomagali też w  budowie 
umocnień na bulwarach, ko-
paniu okopów, fortyfikowa-
nia Szpetalskiego Wzgórza. 

14 sierpnia, kiedy bolszewicy 
byli już w Bogucinie w pobli-
żu Szpetala, przygotowując 
przeprawę na Wiśle Maria 
Albertówna w  imieniu ko-
mendantki okręgu wezwała 
wszystkie harcerki do sta-
wienia się w dniu następnym 
– miały pełnić role sanitariu-
szek, łączniczek, dostarczać 
obrońcom w  okopach żyw-
ność, czasami amunicję. 16 
lipca odbył się we Włocławku 
wiec, na którym nauczycie-
le z  miasta i  okolic wyrazili 
swoje poparcie dla naczelne-
go wodza. Młodsi zgłaszali 
się do armii jako ochotnicy. 
Ponadto do pułków ochotni-
czych piechoty zgłaszali się 
robotnicy, głównie z Celulozy 
– 336 osób.

Bitwa o Włocławek
11 sierpnia 1920 roku do-

wódca przedmościa pułkow-
nik Wojciech Józef Grom-
czyński wydał rozkaz nr 1, 
rozdzielić pozycje obronne na 
dwa odcinki: wschodni i  za-
chodni, a  te na pododcinki. 
Dwa dni później, 13 sierpnia 
w  godzinach wieczornych 3. 
Korpus Kawalerii Gaja-Chana 
przystąpił do wykonania wy-
danego przez niego rozkazu, 
w  którym nakazywał m.in. 
zajęcie w  nocy Lipna, opano-
wanie Nieszawy, przeprawie-
nie się pod Bobrownikami 
i  zniszczenie linii kolejowej 
łączącej Warszawę z  Gdań-

skiem. Dowódca 15. Dywizji 
Kawalerii miał o  świcie 14 
sierpnia opanować przeprawę 
na Wisłę na odcinku Włocła-
wek-Dobrzyń oraz zająć Wło-
cławek, miał też utrzymać 
przeprawę we Włocławku 
oraz samo miasto do nadejścia 
piechoty 4. Armii. 14 sierpnia 
rano bolszewickie patrole za-
jęły wieś Bogucin, z której po 
godzinnym oporze wycofały 
się polskie oddziały. Nieprzy-
jaciel zajął wzgórze położone 
5 km od wsi oraz Chełmicę 
Małą. Wkrótce nadciągnęły 
większe oddziały wraz z  ar-
tylerią i  otworzyły ogień na 
polskie pozycje w  Szpetalu 
Górnym.

Jeszcze 15 sierpnia we 
Włocławku panował spokój, 
ale ogłoszono stan oblężenia. 
Tymczasem zwiad sowiecki 
dość dobrze rozpoznał polskie 
pozycje obronne. Zaatako-
wany o  godzinie 20.00 plu-
ton 4. Pułku Artylerii Polo-
wej wycofał się, odsłaniając 
lewe skrzydło przedmościa. 
Wówczas płk Gromczyński 
wysłał do obrony odcinka za-
chodniego pluton szturmowy 
z  pociągiem pancernym, 5 
ciężkich karabinów maszy-
nowych i  nowo sformowaną 
kompanię rekrutacyjną z ba-
talionu zapasowego 14. Pułku 
Piechoty. Nad ranem Polacy 
odzyskali utracone pozycje.

16 sierpnia podczas prze-

prawy 2. i  3. kompania bata-
lionu zapasowego 14. pułku 
piechoty próbujące dostać się 
do mostu zostały zaatakowa-
ne przez szwadron kawalerii 
Gaja. Większość ich żołnierzy 
trafiła do niewoli. Pułkow-
nik Gromczyński otrzymał 
zezwolenie dowództwa Fron-
tu Północno-Wschodniego na 
podpalenie mostu. W  tym 
czasie do Włocławka przybył 
nowy dowódca garnizonu, 
który uporządkował pomie-
szane załogi przedmieścia 
i  zorganizował obronę na le-
wym brzegu Wisły. Straty 
polskie poniesione 16 sierpnia 
określa się na około 250 zabi-
tych i  500 wziętych do nie-
woli. Nieprzyjaciel nie mogąc 
zdobyć Włocławka z  marszu, 
rozpoczął ostrzał artyleryj-
ski.

18 sierpnia ostrzał artyle-
ryjski zaczął słabnąć. Nie mo-
gąc opanować arterii komuni-
kacyjnej na szlaku wiślanym 
do Gdańska, ani przerwać 
połączenia kolejowego z War-
szawą i  Łodzią, bolszewicy 
rozpoczęli 19 sierpnia odwrót, 
odchodząc w  kierunku Płoc-
ka. Dzień później oddziały 
polskie rozpoczęły pościg za 
nimi. 21 sierpnia we włocław-
skich kościołach zabrzmiało 
dziękczynne Te Deum.

Opr. (Szyw)
fot. (Szyw) 

i domena publiczna
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311

Działka rolna 4,10ha, Zbójno. Działka 
nr 131/4. Ziemia: klasy IIIb- 0,83ha; IVa -1,21ha; 
IVb- 0,04ha; pastwiska-1,24ha i nieużytki. 
Na przeciwko stacji benzynbenzynowej (drugi 
rząd). tel. 607-768-660. Cena: 310.000zł.

Sprzedam owies, żyto ,mieszankę tel. 883-678-823

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
tel. 503-508-148

Działki
Nieruchomości

Inne
Rolnictwo

Zwierzęta
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PIŁKA NOŻNA  Od dwóch porażek rozpoczął Grot Kowalki sezon 2024/25 we włocławskiej A-klasie. Na in-
augurację nasz zespół przegrał 2:3 z Liderem we Włocławku, zaś w drugiej kolejce 0:3 u siebie z MGKS-em 
Lubraniec. Z dobrej strony na wyjeździe pokazali się za to kibice

Falstart Grotu. 
Ale kibice dają radę!

Przypomnijmy, że Grot Ko-
walki zaliczył bardzo dobrą run-
dę wiosenną poprzedniego sezo-
nu, dzięki czemu na zakończenie 
kampanii 2023/24 uplasował się 
na wysokim – czwartym miej-
scu, przez moment mając nawet 
szansę na baraże o okręgówkę. 
Nic dziwnego, że apetyty na nowe 
rozgrywki są spore, Grot na pew-
no chciałby być w czołówce tabeli. 
Trzeba jednak dodać, że licząca 

wyjątkowo dużo drużyn, bo aż 16, 
A-klasa jest w tym sezonie bardzo 
mocna. To m.in. za sprawą odra-
dzających się drużyn z Włocławka, 
które po wycofaniu się z IV ligi za-
czynają właśnie od A-klasy.

I na inaugurację Grot zagrał 
właśnie we Włocławku, z Lide-
rem. Obie ekipy rywalizowały 
w ogromnym upale, na boisku ze 
sztuczną nawierzchnią, która przy 
takich temperaturach nie jest naj-

lepsza do gry. Jednak szanse jedni 
i drudzy mieli takie same...

Początek był spokojny, a po 
kilkunastu minutach i dobrej 
kontrze to nasza drużyna wyszła 
na prowadzenie po golu Lewan-
dowskiego. To trafienie fetowała 
mała, acz wierna grupa kibiców 
z Kowalk, która pojechała w świą-
teczny czwartek na mecz do mia-
sta oddalonego o około 70 km. 
Niestety miłe były złego począt-

ki. Co prawda Lewandowski zdo-
był w tym meczu jeszcze jedną 
bramkę, ale rywale na przestrzeni 
całego spotkania odpowiedzieli 
aż trzema trafieniami i pokonali 
Grot 3:2.

Nadzieje na pierwsze punkty 
były w minioną niedzielę, ale Grot 
poległ u siebie 0:3 z MGKS-em Lu-
braniec. Po dwóch kolejkach Ko-
walki są w gronie pięciu ekip, któ-
re przegrały oba swoje spotkania. 

Bilans bramkowy 2:6 też nie jest 
dobry, więc wypada mieć nadzie-
ję, że będzie tylko lepiej. Szansa 
na rehabilitację już w piątek 23 
sierpnia, gdy Grot zagra w Rypinie 
z drugą drużyną Lecha. Ta zosta-
ła rzutem na taśmę zgłoszona do 
A-klasy i już wygrała swój pierw-
szy mecz, pokonując 3:0 Victorię 
Smólnik.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Czternastka bez wniosku. 
Kiedy wypłaty?

REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych przygotowuje się do wypłaty czternastej emerytury. Pierwsze 
czternastki trafią do uprawnionych już pod koniec sierpnia. Dodatkowe świadczenie pieniężne przekazy-
wane będzie razem z emeryturą lub rentą za wrzesień

– Czternasta emerytura bę-
dzie wypłacana z urzędu. To znaczy, 
że nie trzeba składać wniosku, aby 
ją otrzymać. ZUS wypłaci ją wraz 
z  wrześniową emeryturą i  rentą 
w taki sam sposób jak świadczenie 
główne, czyli przelewem na konto 
bankowe lub przekazem gotówko-
wym – informuje Krystyna Micha-
łek, regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie kujawsko-po-
morskim.

Pod koniec sierpnia czternast-
ka trafi do osób, których termin 
płatności świadczenia podstawo-
wego przypada 1 września, w  nie-
dzielę. Kolejne terminy wypłat to: 
6., 10., 15., 20., i 25 września. – Ostat-
nie czternastki otrzymają osoby 
pobierające zasiłek lub świadczenie 

przedemerytalne, których termin 
płatności świadczenia za wrzesień 
przypada 1 października – dodaje 
rzeczniczka.

Jaka jest wysokość czternast-
ki

W tym roku maksymalna kwo-
ta czternastki to 1780,96 zł brutto, 
czyli tyle, co minimalna emerytura. 
Dostaną ją osoby, których świadcze-
nie główne np. emerytura, renta, 
czy inne świadczenie długotermi-
nowe nie przekracza 2900 zł brut-
to. Powyżej tej kwoty czternastka 
będzie pomniejszana zgodnie z za-
sadą „złotówka za złotówkę”, przy 
czym, aby uzyskać prawo do dodat-
kowego świadczenia, musi ono wy-
nosić co najmniej 50 zł. Oznacza to, 
że czternastki nie otrzymają osoby, 

których emerytura czy renta bę-
dzie wyższa niż 4 630,96 zł brutto. 
Czternastki nie otrzymają także 
osoby, których świadczenie będzie 
zawieszone, np. z powodu przekro-
czenia limitów dorabiania.

Kto ma prawo do świadcze-
nia

Aby otrzymać czternastkę, 
należy mieć ustalone prawo do 
jednego ze świadczeń emerytalno-
rentowych na 31 sierpnia tego roku 
i pobierać to świadczenie. Na dodat-
kowe pieniądze mogą liczyć osoby 
otrzymujące m.in. emerytury i ren-
ty w systemie powszechnym, eme-
rytury i renty rolników, służb mun-
durowych, emerytury pomostowe, 
świadczenia i  zasiłki przedemery-
talne, renty socjalne, nauczycielskie 

świadczenia kompensacyjne, rodzi-
cielskie świadczenia uzupełniające 
oraz renty inwalidów wojennych 
i wojskowych.

Można otrzymać tylko jedną 
czternastkę. W  przypadku renty 
rodzinnej, którą pobiera kilka osób, 
dodatkowe roczne świadczenie 
pieniężne jest podzielone między 
wszystkich uprawnionych po rów-
no.

Czternastka jest wolna od 
wszelkich potrąceń, np. od zajęć 
komorniczych. Nie wlicza się tak-
że do dochodu przy ubieganiu się 
o  pomoc społeczną, alimenty czy 
o  świadczenie uzupełniające dla 
osób niezdolnych do samodziel-
nej egzystencji. – Z  dodatkowego 
świadczenia potrącany jest podatek 

i  składka zdrowotna. Kwota netto 
czternastki jest uzależniona od wy-
sokości pobieranego świadczenia 
podstawowego. Na przykład przy 
emeryturze 2 tys. zł brutto, emeryt 
otrzyma na rękę 1466,67 zł, a przy 
świadczeniu wynoszącym 3 tys. zł 
brutto - 1 327,95 zł – wyjaśnia Kry-
styna Michałek.

Wyliczenia uwzględniają po-
mniejszenie „czternastki” według 
zasady złotówka za złotówkę oraz 
pomniejszenie świadczenia o  za-
liczkę na podatek dochodowy (12 
proc.) oraz składkę na ubezpiecze-
nie zdrowotne (9 proc.). Minimalna 
wysokość czternastki będzie mu-
siała wynieść co najmniej 50 zł, aby 
świadczenie przysługiwało.

(red), fot. ZUS
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Ubezpieczeni zdecydowali — ZUS czy OFE
Od 1 kwietnia do 31 lipca przyszli emeryci mogli zmienić decyzję dotyczącą przekazywania części składki emerytalnej na drugi filar. Na 
zmianę sposobu podziału składki emerytalnej zdecydowało się ponad 15,7 tys. osób. Ponad 5,1 tys. osób wybrało subkonto w ZUS-ie, 
a prawie 10,6 tys. ubezpieczonych OFE.  Kolejne okno transferowe otworzy się za 4 lata.

Składka emerytalna to 19,52 
proc. podstawy wymiaru, np. 
otrzymywanego wynagrodzenia 
z  czego 12,22 proc. trafia na indy-
widualne konto w ZUS-ie (tzw. I fi-
lar), a  7,3 proc. na II filar. – W ra-
mach II filaru ubezpieczony może 
sam zdecydować, gdzie składka 
będzie przekazywana: czy do OFE 
(w  wysokości 2,92 proc. podstawy 
wymiaru), czy tak jak pozostała 
jej część (4,38 proc.) na subkonto  
w  Zakładzie Ubezpieczeń Spo-
łecznych – informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w województwie ku-

jawsko-pomorskim.
– Otwarte do 31 lipca okienko 

transferowe pozwalało ponownie 
wybrać, gdzie ma być przekazy-
wana część składki emerytalnej na 
drugi filar. Zmiana decyzji wymaga-
ła złożenia oświadczenia ZUS-US-
OFE-03. Taką decyzję mogli podjąć 
przyszli emeryci tj. mężczyźni, któ-
rzy nie ukończyli 55 lat, a kobiety 
50 lat – mówi Krystyna Michałek

Oświadczenia nie musieli skła-
dać ubezpieczeni, którzy nie zmie-
niali decyzji podjętej w poprzednim 
oknie transferowym oraz osoby, 
które są objęte tzw. suwakiem 

bezpieczeństwa (tj. są w wieku niż-
szym o  10 lat od  powszechnego 
wieku emerytalnego, wynoszącym 
60 lat dla kobiet, 65 lat dla męż-
czyzn). W przypadku osób objętych 
suwakiem bezpieczeństwa na 10 lat 
przed osiągnięciem powszechnego 
wieku emerytalnego ZUS nie prze-
kazuje już składek do OFE. W  ten 
sposób chroni środki ubezpieczo-
nych zgromadzone w  OFE przed 
ewentualną utratą ich wartości. 
OFE stopniowo przekazuje środki 
do ZUS-u, które zapisywane są na 
subkoncie.

Przez cztery miesiące tego 

roku ZUS przyjął 15,7 tys. oświad-
czeń. Blisko 1/3 ubezpieczonych 
zdecydowała się przekazywać środ-
ki na subkonto w  ZUS. Pozostali 
wybrali OFE. W  pierwszym oknie 
transferowym, w 2014 r., ZUS prze-
tworzył ponad 2,5 mln oświadczeń. 
Ubezpieczeni mogli wtedy złożyć 
tylko oświadczenie o przekazywa-
niu składek do OFE. Jego brak trak-
towany był jako wybór subkonta 
w  ZUS. W  kolejnym oknie w  2016 
r. do ZUS-u  trafiło blisko 100 tys. 
oświadczeń, ponad 94 proc. ubez-
pieczonych wybrało wtedy OFE.

Ubezpieczeni, którzy w czasie 

okna transferowego zdecydowa-
li, aby część składki emerytalnej 
była przekazywana do OFE, a  nie 
byli dotychczas członkami żadne-
go funduszu, mają 4 miesiące na 
zawarcie pierwszej umowy. Termin 
liczy się od chwili złożenia oświad-
czenia o przekazywaniu składki do 
OFE. W przeciwnym razie po upły-
wie tego okresu składki zostaną 
zaewidencjonowane na subkoncie. 
Decyzja podjęta w  tym roku nie 
musi być ostateczna. Kolejne okno 
transferowe otworzy się za 4 lata.

(red)
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Kolejne wnioski o 300 plus  
wpłynęły do ZUS-u

REGION  Trwa nabór wniosków o świadczenie 300 plus z programu „Dobry Start”. Na Kujawach i Pomo-
rzu tylko w ciągu ostatniego tygodnia przybyło 12 tys. wniosków. W sumie w naszym regionie do ZUS-u 
wpłynęło niemal 133 tys. elektronicznych formularzy

Od 1 lipca ZUS przyjmuje 
wnioski o  świadczenie 300 plus 
z programu „Dobry Start”. Chęt-
nych na dodatkowe pieniądze nie 
brakuje. W  województwie ku-
jawsko-pomorskim tylko w  cią-
gu ostatniego tygodnia rodzice 
i  opiekunowie złożyli ok. 12 tys. 
wniosków o przyznanie 300 plus. 
Łącznie do 8 sierpnia w regionie 
do ZUS-u  wpłynęło niemal 133 
tys. wniosków.

– Kwota wypłaconych świad-
czeń w regionie wyniosła ponad 
52 mln zł.  W całym kraju jak do-
tąd liczba wniosków sięga 2,5 mln 
i  dotyczy ponad 3,5 mln dzieci. 
Natomiast kwota wypłaconych 
świadczeń przekroczyła 914,3 
mln zł – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

Środki z  programu „Dobry 
Start” przysługują na uczniów do 
20. roku życia, a jeśli mają orze-
czoną niepełnosprawność – to do 
ukończenia 24. roku życia. 300 zł 
nie przysługuje na dzieci uczące 
się w zerówkach i dla studentów, 
nawet jeśli są w wieku uprawnia-
jącym do świadczenia.

Kto może złożyć wniosek
Aby otrzymać wsparcie, na-

leży złożyć wniosek. Może to zro-
bić matka lub ojciec, jeśli dziecko 
pozostaje jednocześnie pod ich 
opieką. Jeśli oboje rodzice złożą 
wniosek, świadczenie otrzyma 
ten, który zrobił to jako pierw-
szy. Jeżeli, zgodnie z orzeczeniem 
sądu, nad dzieckiem sprawowana 
jest opieka naprzemienna, kwotę 
świadczenia ustala się każdemu 
z  rodziców w  wysokości po 150 
złotych dla każdego z nich.

Wniosek może złożyć rów-
nież opiekun prawny, czyli osoba, 
której sąd powierzył opiekę nad 
dzieckiem lub opiekun faktycz-
ny, czyli osoba, która opiekuje 
się dzieckiem i  złożyła do sądu 
wniosek o jego adopcję.

– Wniosek o świadczenie dla 
dzieci przebywających w  pieczy 
zastępczej składa rodzic zastęp-
czy, osoba prowadząca rodzinny 
dom dziecka lub dyrektor pla-

cówki opiekuńczo-wychowaw-
czej. W  niektórych sytuacjach 
o  pieniądze może wystąpić sam 
uczeń. W swoim imieniu wniosek 
może złożyć np. pełnoletni uczeń, 
który samodzielnie się utrzymu-
je, ponieważ jego rodzice nie żyją 
lub ma ustalone alimenty od 
nich – dodaje rzeczniczka. 

Wniosek o  300 plus można 
złożyć wyłącznie elektronicznie 
przez aplikację mobilną mZUS, 

Platformę Usług Elektronicznych 
ZUS, portal Emp@tia lub przez 
bankowość elektroniczną.

Kiedy ZUS wypłaci świad-
czenie

Rodzice, którzy złożą po-
prawnie wypełniony wniosek 
o 300 plus do 31 sierpnia, otrzy-
mają pieniądze na wyprawkę 
szkolną do końca września. Ci, 
którzy będą zwlekać ze złoże-
niem wniosku, dostaną wsparcie 
w ciągu dwóch miesięcy od jego 
złożenia. Przy czym nabór wnio-
sków o świadczenie trwa tylko do 
30 listopada. Złożenie wniosku 
po tym terminie będzie możliwe 
tylko w sytuacji, gdy dziecko po-
wyżej 20. roku życia uzyska orze-
czenie o  niepełnosprawności po 
30 listopada.

Każda osoba, która złoży 
wniosek o  świadczenie z  pro-
gramu „Dobry Start”, także 
przez bankowość elektroniczną 
lub portal Emp@tia, znajdzie 
wszystkie informacje na temat 
tego wniosku i  jego obsługi na 
portalu PUE ZUS. Jest tam wi-
doczny status obsługi wniosku, 
jak również szczegółowe infor-
macje o świadczeniu.

(red), fot. ZUS
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Więcej emerytów i rencistów z kontem bankowym
Coraz więcej świadczeniobiorców ZUS-u otrzymuje emerytury, renty, zasiłki czy inne świadczenia na konto w banku. Na koniec czerwca 
tego roku wskaźnik ubankowienia w kraju wynosił 79,5 proc., w województwie kujawsko-pomorskim 81 proc.

Klienci Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych coraz częściej 
decydują się na przekazywa-
nie swoich świadczeń na konto 
w  banku. – Na koniec czerwca 
tego roku wskaźnik ubankowie-
nia w kraju wynosił 79,5 proc. Na 
ponad 9,1 mln świadczeniobior-
ców aż 7,2 mln wybrało przelew 
na rachunek bankowy. Pozostali 
co miesiąc oczekują na wizytę 
listonosza – informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzecznicz-
ka prasowa ZUS w  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

Na Kujawach i  Pomorzu 
wskaźnik ubankowienia jest 
wyższy i  wynosi 81 proc. – Na 
niemal 490,4 tys. świadczeń wy-
płacanych przez ZUS, w  skład 
których wchodzą m.in. emerytu-

ry, renty, zasiłki, nauczycielskie 
świadczenia kompensacyjne, czy 
zasiłki i  świadczenia przedeme-
rytalne aż 397 tys. z nich przeka-
zywane jest na konto – dodaje 
rzeczniczka.

Najbardziej ubankowioną 
grupą świadczeniobiorców są 
osoby pobierające nauczyciel-
skie świadczenia kompensacyjne 
(98,7 proc. w  kraju i  98,2 proc. 
w  regionie), klienci otrzymują-
cy emerytury pomostowe (95,7 
proc. w  kraju, 96,4 proc. w  re-
gionie) oraz zasiłki i  świadcze-
nia przedemerytalne (94,4 proc. 
w  kraju, 94,7 proc. w  regionie). 
Równie wysoki, bo 89,3 proc., 
jest udział świadczeń krótkoter-
minowych (zasiłków, świadcze-
nia rehabilitacyjnego) wypłaca-

nych na rachunki bankowe. Na 
Kujawach i  Pomorzu na koniec 
czerwca br. wskaźnik ten wyno-
sił 90 proc.

Coraz więcej emerytów ma 
konto w banku

Wśród samych emerytów 
wskaźnik ubankowienia na ko-
niec czerwca wynosił 81,7 proc. 
Na 6,6 mln emerytów w  całym 
kraju 5,4 mln otrzymuje swo-
je wypłaty na konto bankowe. 
W  województwie kujawsko-po-
morskim ZUS wypłaca co mie-
siąc niemal 342 tys. emerytur, 
z  czego 83,3 proc. z  nich prze-
kazywana jest na rachunek ban-
kowy. Pozostałe 16,7 proc., czyli 
57,1 tys. emerytur, seniorom do-
starczają w  gotówce listonosze. 
W  przypadku osób, które nie-

dawno przeszły na emeryturę 
udział wypłat na konto jest zde-
cydowanie wyższy. W kraju wy-
nosi 82,5 proc., w  regionie 84,9 
proc.

Konto w banku to wygodna 
i bezpieczna forma otrzymywa-
nia świadczeń. Gotówka w domu 
to pokusa dla złodziei i naciąga-
czy. Tych, którzy konta nie mają 
i oczekują na wizytę listonosza, 
ZUS zachęca do wybrania bez-
piecznej formy przekazywania 
świadczeń w  formie przelewów. 
Tym bardziej że wiele banków 
oferuje bezpłatny podstawowy 
rachunek płatniczy dla seniorów, 
którzy nie mają konta w żadnym 
banku. Mając osobisty rachunek, 
możemy korzystać z możliwości, 
jakie daje bankowość elektro-

niczna, np. robić przelewy, czyli 
opłacać rachunki z domu, płacić 
za swoje zakupy kartą zbliżenio-
wą.

Emerytura na konto-złóż 
dyspozycję w ZUS

Wciąż jest grono osób, któ-
re decyduje się, aby wypłaty 
z  ZUS-u  otrzymywać w  gotów-
ce. Swoją decyzję klient zawsze 
może zmienić. Wystarczy złożyć 
formularz ZUS EZP, czyli wnio-
sek o  zmianę danych osoby za-
mieszkałej w  Polsce. Wniosek 
można złożyć osobiście w  pla-
cówce ZUS lub wysłać go pocztą. 
Można również dokonać takiej, 
zmiany korzystając z  Platformy 
Usług Elektronicznych ZUS.

(red)
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Lech w czołówce IV ligi
PIŁKA NOŻNA  W minionym tygodniu piłkarze z Rypina rozegrali dwa mecze w ramach IV ligi kujawsko-
pomorskiej. Najpierw pokonali u siebie Orlęta Aleksandrów Kujawski 3:0, potem przegrali derbowe starcie 
ze Spartą Brodnica 0:1. Nasz zespół po trzech kolejkach zajmuje piąte miejsce w tabeli

Przypomnijmy, że na inau-
gurację Lechici odnieśli efek-
towną wygraną 5:1 nad Polonią 
w Bydgoszczy. Drugą kolejkę 
rozegrali w świąteczny czwar-
tek 15 sierpnia. Już w 2. minu-
cie meczu z Orlętami Jakub 
Listkoski głową uderzył obok 
bramki. W 11. minucie groź-
ny strzał głową Chruścickiego 
obronił bramkarz gości. W 13. 
minucie po asyście Chruścic-
kiego Jakub Listkowski strze-
lił na 1:0. W Chwilę później po 
kontrze gości było groźnie pod 
naszą bramką, ale gol nie padł. 
W 29. minucie zawodnik Orląt 
uderzył niecelnie. Chwilę przed 
przerwą po dobrej akcji Lecha 
Sternicki uderzył obok słupka. 
Do przerwy było 1:0.

W 54. minucie gracz go-
ści uderzył wysoko nad bram-
ką Lecha. Minutę później zza 
szesnastki podobnie uderzył 

Murashko. W 63. minucie strzał 
Sternickiego z trudem obro-
nił golkiper Orląt. Dwie minu-
ty później Murashko uderzył 
niecelnie. Na kwadrans przed 
końcem strzał Listkowskiego 
obronił bramkarz gości. W 79. 
minucie Baranowski uderzył 
nad bramką. Minutę później, 
po wzorowej akcji Lecha po-
danie Czerwińskiego na gola 
zamienił Sternicki i było 2:0. 
W 87. minucie Lechici prowa-
dzili 3:0. Podanie Chruścickiego 
pewnie wykorzystał Czerwiń-
ski. Po dwóch kolejkach Lech 
miał komplet punktów.

Lech Rypin - Orlęta Alek-
sandrów Kujawski 3:0 (1:0)

 Gole dla Lecha: Jakub List-
kowski, Kamil Sternicki, Alan 
Czerwiński

Skład: Ambrochowicz - 
Sternicki, Dąbrowski, Rybka, 
Safian (Kopczyński), Śmigrodz-

ki (Kujawski), Baranowski, Zie-
lecki (Rozpierski), Listkowski 
(Łapkiewicz), Murashko (Czer-
wiński), Chruścicki.

W niedzielę natomiast 
w ramach trzeciej kolejki Lech 
pojechał na mecz derbowy do 
Brodnicy. W 7. minucie po ak-
cji Lecha strzał Listkowskiego 
obronił bramkarz Sparty. Zaraz 
po tym Murashko uderzył nie-
celnie. W 15. minucie Chruścic-
ki zza szesnastki uderzył nad 
bramką. W 24. minucie strzał 
Sternickiego obronił golkiper 
Sparty. Dwie minuty później 
Ambrochowicz obronił strzał 
gracza Sparty. W 34. minucie po 
ładnej akcji Lecha strzał Mura-
shko, ale lepszy był bramkarz 
gospodarzy. Minutę później 
zawodnik Sparty trafił tylko 
w boczną siatkę. Do przeryw 
było 0:0.

Zaraz po przerwie zawodnik 

Sparty uderzył niecelnie. Dwie 
minuty później Ambrochowicz 
obronił pewnie uderzenie jed-
nego z graczy Sparty. W 53. mi-
nucie trener Sparty otrzymał 
drugą żółtą i w konsekwencji 
czerwoną kartkę. W 59. minu-
cie Baranowski z wolnego ude-
rzył obok bramki. W 68. minu-
cie piłka znalazła się w naszej 
siatce. Sędzia gola jednak nie 
uznał, ze względu na faul. W 71. 
minucie Listkowski trafił pro-
sto w bramkarza.

Niestety na 17 minut przed 
końcem goście przegrywali 1:0 
po błędzie naszego bramkarza. 
W 76. minucie po faulu na Śmi-
grodzkim sędzia odgwizdał je-
denastkę. Strzał Baranowskiego 
obronił jednak bramkarz Spar-
ty! W 78. minucie Baranowski 
z wolnego uderzył nad bram-
ką. W końcówce Ambrochowicz 
obronił groźny strzał zawodni-

ka gospodarzy, a po kilku chwi-
lach nasz golkiper ponownie 
był lepszy przy strzale jednego 
z graczy z Brodnicy.

W doliczonym czasie Śmi-
grodzki uderzył za słabo 
i bramkarz Sparty bez proble-
mu obronił ten strzał. Pierw-
sza porażka w sezonie stała się 
faktem, co nie zmienia jednak 
wysokiej - piątej pozycji w ta-
beli (6 punktów po 3 meczach). 
W sobotę w Rypinie Lech zagra 
z Pomorzaninem Serock.

Sparta Brodnica - Lech 
Rypin 1:0 (0:0)

Skład: Ambrochowicz - 
Sternicki (Śmigrodzki), Dą-
browski (Rozpierski), Rybka, 
Safian, Listkowski (Łapkiewicz), 
Baranowski, Zielecki, Murashko 
(Czerwiński), Kujawski, Chru-
ścicki.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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